МИНОБРАЗОВАНИЯ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Государственное  бюджетное  учреждение дополни-

тельного профессионального образования
Ростовской области

«Ростовский институт повышения квалифи-
кации и профессиональной переподготовки

работников образования»

(ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО)

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

ЗАСЕДАНИЯ УЧЁНОГО СОВЕТА
19.11.2021 №  2

г. Ростов-на-Дону

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Председатель учёного совета Н.П. Эпова, и.о. ректора, учёный секретарь учёного сове-

та; члены учёного совета: Ю.П. Бахмет, С.И. Беловицкая, О.А. Белоконь, С.В. Бо-

чаров, И.П. Галий, В.Б. Дуброва, Н.Б. Иванова, П.И. Кайгородов, И.Н. Кириленко,

М.Г. Копытина, Е.В. Корнилова, А.А. Левченко, И.К. Мангушев, М.М. Небоженко,

Н.Г. Осадченко, Л.Б. Применко, В.А. Рогозин, С.А. Россинская, В.Я. Рыбникова,

А.Х. Сундукова, Т.С. Татарченко, А.В. Тищенко, Л.Г. Ткаченко, О.Г. Тринитатская,

Н.А. Шамшина, Т.Н. Щербакова.

Не члены ученого совета: О.Н. Чепкова, доцент кафедры методики воспитательной

работы, канд. пед. наук; О. Т. Ткаченко, директор Шахтинского филиала института,

С.М. Сивякова, директор Волгодонского филиала института; С.В. Туркина, дирек-

тор Каменск-Шахтинского филиала Института; Л.Н. Лизогуб, директор Таганрог-

ского филиала института; Е.В. Посошенко, доцент кафедры начального образова-

ния, канд. филос. наук, доцент; С.Ф. Хлебунова, научный редактор редакционно-

издательского центра, доктор пед. наук, профессор; И.П. Пономарева, начальник

отдела дошкольного и начального образования, канд. пед. наук; Е.Е. Блинова, до-

цент кафедры информационных технологий, канд. пед. наук, доцент.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Обновление содержания общего образования ФГОС начального общего и ФГОС

основного общего образования.

СЛУШАЛИ:

С.И. Беловицкую, проректора по научно-методической работе, кандидата

педагогических наук;  А.Т. Злобину, доцента кафедры начального образо-

вания, кандидата педагогических наук; А.В. Тищенко, и.о. заведующего

кафедрой педагогики, кандидата педагогических наук

РЕШИЛИ:

1. Региональному координатору по апробации Примерных рабочих про-

грамм по учебным предметам, разработанных Институтом стратегии разви-

тия образования Российской академии образования, в образовательных орга-

низациях Ростовской области подготовить план работы рабочей группы с

обязательным включением вопросов организации профессионального обсуж-

дения процесса и результата апробации.

Срок: до 01 декабря 2021 года.

Ответственные:

Беловицкая С.И., проректор по НМР;

члены рабочей группы (по приказу)

2. Подготовить аналитический отчет об итогах апробации Примерных

рабочих программ в общеобразовательных организациях Ростовской области

по учебным предметам, разработанных Институтом стратегии развития обра-

зования Российской академии образования.

Срок: до 01.07.2022 года.

Ответственные:

Беловицкая С.И., проректор по НМР; чле-

ны рабочей группы по апробации; Пожи-

даева Т.Ф., заведующий кафедрой

начального образования, сотрудники ка-

федры начального образования

3. Разработать новые дополнительные профессиональные программы

повышения квалификации педагогических работников и управленческих

кадров по вопросам внедрения обновленных ФГОС в соответствии с требо-

ваниями, предъявляемыми к программам подобного рода, в том числе с уче-

том требований и регламента Федерального реестра дополнительных про-

фессиональных программ.

Срок: до 10 февраля 2022 года.

Ответственные:

Применко Л.Б., и.о. проректора по УМР;

Беловицкая С.И., проректор по НМР;

Пыталева А.А., региональный оператор

Федерального реестра дополнительных

профессиональных программ;

руководители структурных подразделе-

ний

4. Разработать программу научно-методического сопровождения учите-

лей начальных классов в условиях подготовки и введения обновленного

ФГОС НОО для достижения показателя уровня освоения обучающимися

планируемых предметных результатов основной образовательной программы

начального общего образования (базовый уровень и уровень выше базового)

с включением деятельности рабочей группы по начальному образованию ре-

гионального учебно-методического объединения.

Срок: до 25 января 2022 года.

Ответственные:

Беловицкая С.И., проректор по НМР;

Пожидаева Т.Ф., заведующий кафедрой

начального образования;

Пономарева И.П., начальник отдела

дошкольного и начального образования

Решение принято единогласно

Председатель учёного совета                                                              Н.П. Эпова

Учёный секретарь учёного совета                                                      Н.П. Эпова